1

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE ANALISTA DE INFORMAÇÕES

EDITAL N.º 2/2000 – AI/ABIN, DE 3 DE ABRIL DE 2000

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, em obediência ao subitem 12.3 do Edital n.º 1/99 – AI/SI, de 24 de
dezembro de 1999, publicado no Diário Oficial de 27 de dezembro de 1999, torna públicos o resultado
final das provas objetivas, após a apreciação de recursos, o resultado provisório das provas
discursivas e a convocação para a entrega do formulário para a pesquisa de credenciamento e dos
documentos citados no subitem 7.3.4 do edital supracitado.
1 Resultado final das provas objetivas e resultado provisório das provas discursivas, na seguinte ordem:
local de prova, número de inscrição em ordem crescente, nota final nas provas objetivas, nota provisória
na prova discursiva de conhecimentos gerais, nota provisória na prova discursiva de Língua Portuguesa,
nota provisória na prova discursiva de língua estrangeira e nota provisória nas provas discursivas.
1.1 Local de prova: Aracaju/SE
Não houve candidato aprovado.
1.2 Local de prova: Belém/PA
10200436, 45.00, 63.50, 41.00, 64.00, 168.50.
1.3 Local de prova: Belo Horizonte/MG
10301773, 45.00, 65.50, 57.50, 56.00, 179.00 / 10301823, 45.25, 59.50, 42.00, 67.25, 168.75 / 10301840,
46.50, 43.50, 78.50, 76.50, 198.50 / 10301857, 47.25, 51.00, 86.50, 88.25, 225.75 / 10302001, 49.50,
77.00, 48.00, 73.50, 198.50 / 10302003, 43.75, 55.00, 56.00, 82.25, 193.25 / 10302053, 43.75, 74.50,
92.00, 80.25, 246.75 / 10302067, 44.00, 70.00, 58.00, 62.00, 190.00 / 10302301, 43.75, 70.50, 48.00,
70.75, 189.25 / 10302407, 43.75, 41.50, 28.50, 67.00, 137.00 / 10302814, 45.50, 70.00, 66.00, 76.00,
212.00 / 10302877, 43.75, 73.50, 53.50, 57.75, 184.75 / 10302884, 50.00, 66.00, 61.50, 91.75, 219.25 /
10302901, 46.25, 62.00, 44.00, 55.75, 161.75 / 10302921, 52.50, 65.00, 80.50, 78.25, 223.75 / 10390099,
47.50, 76.00, 75.50, 71.50, 223.00 / 30300003, 50.25, 81.50, 79.00, 82.75, 243.25 / 30300039, 45.00,
63.50, 32.00, 75.75, 171.25 / 30300041, 45.00, 49.50, 43.50, 68.75, 161.75 / 30300168, 51.25, 77.50,
96.00, 72.50, 246.00.
1.3.1 Resultado final das provas objetivas e resultado provisório das provas discursivas do candidato que
se declarou portador de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas provas
objetivas, nota provisória na prova discursiva de conhecimentos gerais, nota provisória na prova
discursiva de Língua Portuguesa, nota provisória na prova discursiva de língua estrangeira e nota
provisória nas provas discursivas.
10390076, 38.00, 55.00, 49.50, 74.25, 178.75.
1.4 Local de prova: Boa Vista/RR
Não houve candidato aprovado.
1.5 Local de prova: Brasília/DF
10500087, 43.75, 68.00, 83.00, 75.25, 226.25 / 10500093, 46.25, 64.00, 73.00, 76.00, 213.00 / 10500126,
43.75, 74.50, 56.00, 71.25, 201.75 / 10500201, 45.00, 67.50, 63.50, 64.50, 195.50 / 10500261, 50.00,
58.00, 53.50, 66.50, 178.00 / 10500313, 45.00, 62.00, 38.00, 56.25, 156.25 / 10500336, 49.00, 66.00,
47.00, 60.00, 173.00 / 10500363, 44.00, 73.50, 89.00, 45.50, 208.00 / 10500366, 45.50, 75.00, 78.00,
62.75, 215.75 / 10500561, 50.00, 43.50, 45.50, 34.75, 123.75 / 10500627, 44.50, 68.50, 70.00, 75.50,
214.00 / 10500698, 49.25, 73.00, 60.00, 86.25, 219.25 / 10501005, 50.75, 74.00, 65.50, 78.50, 218.00 /
10501144, 51.25, 79.00, 90.50, 77.50, 247.00 / 10501225, 43.75, 70.00, 76.00, 62.50, 208.50 / 10501339,

 2

50.00, 74.00, 61.00, 89.75, 224.75 / 10501375, 44.75, 78.50, 96.00, 73.25, 247.75 / 10501600, 51.50,
83.00, 91.00, 78.25, 252.25 / 10501652, 45.25, 77.00, 61.50, 77.50, 216.00 / 10501671, 45.00, 64.50,
59.00, 73.00, 196.50 / 10501734, 44.00, 60.50, 35.50, 82.00, 178.00 / 10502003, 45.00, 64.50, 63.00,
73.00, 200.50 / 10502117, 47.50, 70.50, 60.00, 95.50, 226.00 / 10504056, 47.50, 49.00, 91.50, 58.50,
199.00 / 10504274, 43.75, 68.50, 57.00, 76.25, 201.75 / 10504286, 45.00, 83.00, 89.50, 68.50, 241.00 /
10504295, 47.00, 53.50, 42.00, 54.00, 149.50 / 10504322, 50.00, 74.50, 96.00, 72.75, 243.25 / 10504356,
43.75, 70.00, 71.00, 76.50, 217.50 / 10504375, 45.75, 72.00, 95.50, 92.75, 260.25 / 10504393, 51.00,
66.50, 48.00, 69.00, 183.50 / 10590043, 45.00, 56.50, 60.00, 65.50, 182.00 / 30500032, 44.25, 70.00,
62.00, 78.50, 210.50 / 30500051, 45.50, 71.50, 82.00, 83.50, 237.00 / 30500063, 45.25, 46.50, 70.00,
76.25, 192.75 / 30500074, 46.25, 70.50, 77.50, 76.75, 224.75 / 30500076, 44.00, 62.50, 27.50, 72.75,
162.75 / 30500086, 44.00, 73.50, 81.50, 79.00, 234.00 / 30500107, 50.00, 72.00, 54.50, 58.50, 185.00 /
30500131, 47.50, 73.50, 75.00, 84.25, 232.75 / 30500158, 47.75, 67.50, 59.50, 58.75, 185.75 / 30500161,
43.75, 69.50, 77.00, 57.00, 203.50 / 30500263, 43.75, 46.50, 56.50, 78.75, 181.75 / 30500510, 48.75,
47.00, 77.00, 83.75, 207.75 / 30500541, 43.75, 78.00, 95.50, 75.00, 248.50 / 30500557, 43.75, 85.50,
57.00, 78.25, 220.75 / 30500690, 47.50, 46.00, 41.00, 74.00, 161.00 / 30500724, 50.25, 70.00, 43.00,
65.00, 178.00 / 30500792, 48.25, 47.50, 75.00, 91.50, 214.00 / 30500822, 44.25, 68.00, 52.50, 68.75,
189.25.
1.5.1 Resultado final das provas objetivas e resultado provisório das provas discursivas do candidato que
se declarou portador de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas provas
objetivas, nota provisória na prova discursiva de conhecimentos gerais, nota provisória na prova
discursiva de Língua Portuguesa, nota provisória na prova discursiva de língua estrangeira e nota
provisória nas provas discursivas.
10504354, 33.25, 54.50, 48.00, 84.50, 187.00.
1.6 Local de prova: Campo Grande/MS
10600070, 46.25, 68.50, 0.00, 64.25, 132.75.
1.7 Local de prova: Cuiabá/MT
Não houve candidato aprovado.
1.8 Local de prova: Curitiba/PR
10800518, 48.50, 70.50, 89.00, 88.25, 247.75 / 10800567, 44.50, 67.00, 91.50, 87.50, 246.00 / 10800670,
50.00, 75.00, 96.50, 91.00, 262.50 / 10890011, 46.00, 66.50, 89.50, 85.75, 241.75 / 10890042, 44.00,
58.00, 50.00, 57.50, 165.50 / 10890049, 47.25, 72.00, 85.00, 85.00, 242.00 / 30800023, 51.25, 67.00,
42.50, 79.25, 188.75 / 30800136, 45.00, 79.00, 45.00, 62.75, 186.75.
1.9 Local de prova: Florianópolis/SC
10900306, 45.00, 62.50, 83.50, 79.75, 225.75 / 10900461, 49.00, 67.00, 67.50, 56.75, 191.25 / 10990029,
46.75, 84.00, 76.50, 83.25, 243.75.
1.10 Local de prova: Fortaleza/CE
11000046, 44.00, 77.00, 57.00, 43.25, 177.25 / 11000078, 48.25, 76.50, 97.00, 61.50, 235.00 / 11000192,
45.75, 66.50, 63.50, 82.00, 212.00 / 11000314, 47.50, 54.50, 80.00, 49.00, 183.50 / 31000004, 43.75,
78.00, 65.00, 55.75, 198.75 / 31000033, 45.00, 72.00, 48.50, 56.25, 176.75 / 31000036, 43.75, 71.00,
88.50, 76.00, 235.50.
1.11 Local de prova: Goiânia/GO
11100005, 44.00, 76.00, 64.00, 59.50, 199.50 / 11100038, 49.50, 60.50, 61.00, 79.25, 200.75 / 11100654,
49.25, 75.50, 71.50, 76.75, 223.75 / 11190017, 48.00, 60.00, 50.00, 64.50, 174.50.
1.12 Local de prova: João Pessoa/PB
11200011, 50.00, 73.50, 95.00, 71.25, 239.75.
1.13 Local de prova: Macapá/AP
Não houve candidato aprovado.
1.14 Local de prova: Maceió/AL

 3

Não houve candidato aprovado.
1.15 Local de prova: Manaus/AM
11500042, 45.00, 55.00, 55.00, 35.75, 145.75.
1.16 Local de prova: Natal/RN
11600043, 46.25, 83.50, 92.00, 89.50, 265.00 / 11600066, 46.25, 54.00, 90.50, 80.25, 224.75.
1.17 Local de prova: Palmas/TO
Não houve candidato aprovado.
1.18 Local de prova: Porto Alegre/RS
11801020, 48.75, 68.00, 89.00, 80.25, 237.25 / 11801051, 43.75, 65.50, 85.50, 68.75, 219.75 / 11801133,
45.00, 41.50, 43.50, 50.00, 135.00 / 11801202, 44.00, 84.00, 50.00, 76.50, 210.50 / 11801230, 45.25,
77.00, 67.50, 75.75, 220.25 / 11801252, 45.00, 66.50, 78.50, 71.25, 216.25 / 11801385, 43.75, 84.50,
47.50, 51.00, 183.00 / 11801421, 43.75, 53.00, 93.00, 63.25, 209.25 / 11801467, 46.25, 67.00, 96.50,
84.00, 247.50 / 11890016, 45.00, 77.00, 61.00, 60.50, 198.50.
1.19 Local de prova: Porto Velho/RO
11900057, 43.75, 72.50, 45.50, 68.00, 186.00.
1.20 Local de prova: Recife/PE
12000519, 45.00, 70.00, 96.00, 46.25, 212.25 / 12000544, 44.00, 91.00, 58.50, 81.25, 230.75 / 12000600,
44.75, 82.00, 48.00, 70.25, 200.25 / 12001264, 44.00, 68.00, 49.50, 74.75, 192.25 / 12001385, 46.50,
85.00, 65.00, 82.75, 232.75 / 12090005, 54.25, 80.00, 71.00, 84.25, 235.25.
1.21 Local de prova: Rio Branco/AC
Não houve candidato aprovado.
1.22 Local de prova: Rio de Janeiro/RJ
12200068, 52.75, 90.50, 76.50, 75.25, 242.25 / 12200144, 46.25, 88.50, 36.00, 82.25, 206.75 / 12200180,
47.50, 55.50, 27.50, 73.75, 156.75 / 12200193, 47.50, 69.50, 83.50, 85.50, 238.50 / 12200197, 46.25,
51.00, 41.00, 67.50, 159.50 / 12200241, 45.00, 65.50, 45.00, 75.25, 185.75 / 12200274, 44.50, 64.50,
27.50, 67.00, 159.00 / 12200403, 48.75, 42.00, 61.00, 77.75, 180.75 / 12200485, 46.25, 56.00, 76.00,
60.25, 192.25 / 12200588, 44.25, 76.00, 45.50, 54.50, 176.00 / 12200684, 43.75, 63.50, 52.50, 72.00,
188.00 / 12200685, 43.75, 56.50, 69.50, 88.00, 214.00 / 12200700, 45.00, 62.00, 47.50, 75.25, 184.75 /
12200783, 45.00, 73.00, 60.00, 57.00, 190.00 / 12200828, 50.00, 67.00, 45.00, 35.75, 147.75 / 12200883,
44.00, 72.50, 40.00, 85.75, 198.25 / 12200913, 43.75, 64.00, 91.00, 43.75, 198.75 / 12201034, 44.75,
57.00, 47.00, 60.00, 164.00 / 12202133, 46.25, 65.50, 97.00, 89.75, 252.25 / 12202139, 44.25, 87.00,
57.00, 81.00, 225.00 / 12202146, 45.00, 40.50, 49.50, 58.00, 148.00 / 12204045, 46.25, 74.50, 55.00,
51.50, 181.00 / 12204136, 45.50, 66.00, 46.00, 44.75, 156.75 / 12204342, 45.00, 34.00, 58.00, 60.25,
152.25 / 12290007, 45.25, 82.00, 86.50, 60.50, 229.00 / 12290009, 45.00, 52.00, 79.50, 70.75, 202.25 /
12290067, 43.75, 62.50, 75.00, 71.50, 209.00 / 32200103, 44.25, 65.50, 51.50, 64.50, 181.50 / 32200120,
45.25, 52.50, 62.00, 69.50, 184.00 / 32200175, 46.25, 70.50, 67.00, 74.50, 212.00 / 32200184, 43.75,
52.00, 71.00, 78.00, 201.00 / 32200235, 45.25, 72.50, 83.00, 87.50, 243.00 / 32200383, 47.75, 53.50,
40.50, 81.50, 175.50 / 32200469, 45.00, 73.50, 75.50, 71.50, 220.50.
1.23 Local de prova: Salvador/BA
12300108, 47.50, 63.50, 61.00, 46.50, 171.00 / 12300151, 45.00, 38.50, 64.00, 86.25, 188.75 / 12300214,
46.00, 75.00, 89.00, 68.25, 232.25 / 12300227, 44.00, 73.50, 41.50, 58.25, 173.25 / 12390003, 45.00,
0.00, 36.50, 62.00, 98.50 / 32300021, 45.25, 62.50, 65.00, 61.75, 189.25.
1.24 Local de prova: São Luís/MA
Não houve candidato aprovado.
1.25 Local de prova: São Paulo/SP
12500017, 50.00, 52.00, 45.50, 75.25, 172.75 / 12500020, 50.25, 50.50, 65.00, 76.25, 191.75 / 12500035,
44.25, 69.00, 61.00, 82.00, 212.00 / 12500057, 43.75, 71.00, 60.50, 50.25, 181.75 / 12500072, 43.75,
70.50, 82.50, 77.50, 230.50 / 12500107, 49.00, 82.00, 93.50, 85.75, 261.25 / 12500108, 45.00, 81.50,

 4

52.00, 72.50, 206.00 / 12500135, 44.50, 62.00, 47.00, 49.50, 158.50 / 12500162, 43.75, 83.00, 69.00,
81.00, 233.00 / 12500178, 46.25, 50.00, 77.00, 65.75, 192.75 / 12500185, 43.75, 79.00, 56.00, 56.75,
191.75 / 12500297, 47.75, 78.50, 52.50, 49.50, 180.50 / 12504060, 47.75, 64.50, 59.50, 78.00, 202.00 /
12504084, 46.50, 81.00, 64.00, 72.25, 217.25 / 12504211, 46.25, 69.50, 73.50, 83.50, 226.50 / 12504599,
44.50, 70.50, 66.00, 78.50, 215.00 / 12504639, 44.50, 87.00, 67.00, 63.50, 217.50 / 12504979, 45.00,
79.00, 58.50, 48.50, 186.00 / 12590089, 43.75, 82.50, 65.00, 81.00, 228.50 / 12590124, 49.25, 63.50,
45.50, 88.00, 197.00 / 32500022, 44.00, 82.00, 48.00, 73.75, 203.75 / 32500083, 44.00, 54.00, 81.50,
80.50, 216.00 / 32500108, 43.75, 69.50, 36.50, 79.75, 185.75 / 32500232, 44.00, 80.00, 72.00, 76.25,
228.25 / 32500292, 45.00, 90.50, 65.50, 81.25, 237.25 / 32500308, 47.50, 70.00, 73.00, 84.50, 227.50.
1.26 Local de prova: Teresina/PI
Não houve candidato aprovado.
1.27 Local de prova: Vitória/ES
12700073, 45.75, 66.50, 70.50, 73.00, 210.00 / 12700105, 48.75, 57.50, 73.00, 93.00, 223.50.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado provisório das provas discursivas deverá
encaminhá-lo, pessoalmente ou por meio de correspondência registrada, diretamente à Comissão do
Concurso Público – CEFARH, Setor Policial, área 5, quadra 1, bloco D, Brasília/DF, CEP 70610–200,
nos dias 5 e 6 de abril de 2000.
2.1.1 Somente serão aceitos os recursos postados até o dia 6 de abril de 2000.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente entregue com as seguintes especificações:
a) folhas separadas para questões diferentes;
b) argumentação lógica e consistente;
c) o recurso deve conter capa constando o nome, o número de inscrição e a assinatura do candidato;
d) a identificação do candidato somente deverá ser feita na capa e nunca no corpo do recurso;
e) o recurso deve ser datilografado ou digitado em formulário próprio, de acordo com o modelo definido
nas Instruções ao Candidato, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos inconsistentes e/ou com formato diferente do exigido serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via fax nem correio eletrônico, bem como interposto por procurador ou em
desacordo com este edital.
3 Todos os candidatos constantes do item 1 deste edital receberão, por via postal, o formulário para a
pesquisa para credenciamento, o qual deverá ser encaminhado, pessoalmente ou por meio de
correspondência registrada, à Comissão do Concurso Público – CEFARH, no endereço constante do
subitem 2.1. O formulário deverá ser entregue no dia 14 de abril de 2000 e postado até o dia 14 de abril
de 2000.
3.1 Somente serão aceitos os formulários entregues no dia 14 de abril de 2000 e postados até o dia 14 de
abril de 2000.
4 As respostas aos recursos interpostos contra o gabarito oficial das provas objetivas estarão disponíveis
nos dias 4 e 5 de abril de 2000, das 9h às 16h, nos locais de interposição de recursos.
5 O resultado final das provas discursivas será publicado no Diário Oficial, afixado nos quadros de aviso
do CESPE/UnB, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências – ICC, ala norte,
subsolo, Brasília/DF, e divulgado na Internet, no endereço http://www.cespe.unb.br, na data provável de
25 de abril de 2000.

FRANCISCO XAVIER BALIEIRO JÚNIOR
Diretor do Departamento de Administração Geral